
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023030600077

77

Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00017-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 02/03/2023) 153114-15235-2023NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 - UASG 153114

Nº Processo: 23078543966202171. Objeto: O presente Pregão tem por
objeto a contratação de empresa para fornecimento de Pontos de Acesso (Access
Points), Injetores PoE (Power over Ethernet) e Licenças para Controladora Wireless da
UFRGS.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 06/03/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00019-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 06/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 02/03/2023) 153114-15235-2023NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023 - UASG 153114

Nº Processo: 23078591967202211. Objeto: Aquisição de chapas de impressão
gráfica off-set para a Gráfica da UFRGS.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 06/03/2023 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto
Alegre/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00022-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 06/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/03/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 03/03/2023) 153114-15235-2023NE008078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - UASG 153114

Nº Processo: 23078598192202205. Objeto: Aquisição de Chuveiro eletrônico e
Resistência elétrica para DIVISÃO DE MOARADIA ESTUDANTIL (DME/PRAE), visando atender
adequadamente as demandas solicitadas pelas moradias estudantis da UFRGS, no que
tange a troca de chuveiro e resistências dos mesmos, encaminhadas pelas Prefeituras
Universitárias da SUINFRA. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 06/03/2023 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar, Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153114-5-00015-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/03/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 02/03/2023) 153114-15235-2023NE008078

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.230843/2021-63
Espécie: Termo Aditivo 01/2023 ao Convênio Específico 16/2022.
Título: Viabilização da infraestrutura para o funcionamento de dois laboratórios de
graduação no Polo de Xistoquímica-IQ/UFRJ.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência de 27 de maio de 2023 para 17 de julho de 2023,
bem como, o aumento do valor global de R$ 165.113,10 para R$ 288.189,28.
Data de assinatura: 17 de fevereiro de 2023.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, o Diretor Superintendente Antonio MacDowell de Figueiredo e o
Diretor Executivo Fernando Otavio de Freitas Peregrino, e pela Universidade Federal do Rio
de Janeiro, o Reitor em exercício Carlos Frederico Leão Rocha.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079204641202247 . Objeto: Manutenção corretiva ressonância magnética
philips. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Expressa em documentos (2823257 E 2826107) SEI.
Declaração de Dispensa em 03/03/2023. MARCOS ALPOIM FREIRE. Diretor Geral.
Ratificação em 03/03/2023. LUIZ EURICO NASCIUTTI. Decano do Ccs. Valor Global: R$
267.464,47. CNPJ CONTRATADA : 58.295.213/0023-83 PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.

(SIDEC - 03/03/2023) 153152-15236-2023NE011111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079246236202204. Objeto: P1 - Serviço de
Oftalmologia ( Bisturi Oftalmológico ).. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
06/03/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00012-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 06/03/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/03/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/03/2023) 153152-15236-2023NE111111

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL Nº 234, DE 2 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora da Escola de Belas Artes, Madalena Ribeiro Grimaldi, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas
as inscrições para o exame de seleção para ingresso no Curso de Mestrado em Design, do
Programa de Pós-Graduação da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro (PPGD / EBA / UFRJ), sob a coordenação da Prof.ª Doris Clara Kosminsky. As
inscrições serão recebidas no período entre os dias 28 de março e 30 de abril de 2023. O
sítio eletrônico oficial do presente Processo Seletivo Simplificado é:
https://ppgd.eba.ufrj.br/processo- seletivo/, onde encontra-se publicado na íntegra o
referido Edital.

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI

EDITAL Nº 234, DE 2 DE MARÇO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Diretora da Escola de Belas Artes, Madalena Ribeiro Grimaldi, no uso de suas
atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas
as inscrições para o exame de seleção para ingresso no Curso de Mestrado em Design, do
Programa de Pós -Graduação da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro (PPGD / EBA / UFRJ), sob a coordenação da Prof.ª Doris Clara Kosminsky. As
inscrições serão recebidas no período entre os dias 28 de março e 30 de abril de 2023. O
sítio eletrônico oficial do presente Processo Seletivo Simplificado é:
https://ppgd.eba.ufrj.br/processo-seletivo/, onde encontra-se publicado na íntegra o
referido Edital.

MADALENA RIBEIRO GRIMALDI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079.037956/2019. , publicada no D.O.U de 07/02/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada, no ramo de engenharia, para prestação de serviços
de natureza continuada, sem dedicação exclusiva de mão de obra, envolvendo serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos sistemas, equipamentos e instalações prediais dos
imóveis tombados da UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 06/03/2023
das 09h00 às 12h00 e de12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico Cidade Universitária - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a
partir de 06/03/2023 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/03/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 03/03/2023) 153115-15236-2023NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.207670/2023. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das áreas hospitalares do campus da
Universidade Federal do Rio de Janeiro na Praia Vermelha, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 06/03/2023 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00014-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 03/03/2023) 153115-15236-2023NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.207669/2023. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade
e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES ISOLADAS DOS CAMPI DA UFRJ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 06/03/2023 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00.
Endereço: Rua Aloísio Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00015-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 06/03/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/03/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital encontra-se à
disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou mediante a
apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-Reitorias -
Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ.

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 03/03/2023) 153115-15236-2023NE999999

lucianalopes
Realce


